
PORTARIA N2 1.570 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no art. 2® da Lei n- 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme consta do
Processo n^ 23001.000201/2014-14, resolve:

Art. 1- Fica homologado o Parecer CNE/CP n- 15/2017, do Conselho Pleno do
Conselho Nacional de Educação, aprovado na Sessão Pública de 15 de dezembro de 2017, que,
junto ao Projeto de Resolução a ele anexo, instituem e orientam a implantação da Base Nacional
Comum Curricular - BNCC, explicitando os direitos e objetivos de aprendizagem e
desenvolvimento, a ser observada obrigatoriamente ao longo das etapas e respectivas modalidades
no âmbito da Educação Básica.

Art. 2- Após a publicação do Acórdão do Supremo Tribunal Federal no julgamento
da Ação Direta de Inconstitucionalidade n- 4439, o Ministério da Educação poderá solicitar ao
Conselho Nacional de Educação reavaliação do disposto para o ensino religioso na BNCC.

Art. 3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NDONCA FILHO

DIÁRIO OFICIAL

PÂG.

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU


